
SOGESID S.p.A  SOGESID-C-0000171 23/01/2024 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMI 1 E 2, DEL DLGS. 36/2023 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E DIVULGAZIONE ISTITUZIONALE NELL’AMBITO 

DELLE CONVENZIONI SIN CROTONE E PNRR. 

CIG: B0124EAA0B 

 

        PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 1, 

comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è 

tenuta all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice. 

CONSIDERATO CHE 

- la Sogesid S.p.A. ha sottoscritto alcuni atti convenzionali di particolare importanza ambientale 

e sociale aventi ad oggetto sia attività di assistenza tecnica attinenti alla programmazione di 

parte dei fondi del PNRR destinati all’ambiente e alla sicurezza energetica che importanti e 

delicati interventi sul territorio; 

- in particolare, ha sottoscritto una Convenzione con la Struttura di Missione del PNRR del 

MASE e due convenzioni con i Commissari di Governo a cui sono stati affidati degli interventi 

ambientali tra i più delicati del Paese, quali: 

• la realizzazione di impianti di depurazione per la cui scarsità e inefficienza 

l’Italia è in infrazione comunitaria; 

• interventi di bonifica del Sito di Interesse Nazionale di Crotone. 

- nell’ambito delle predette Convenzioni, ai fini degli interventi da attuare e dei risultati da 

raggiungere, sono state previste anche le attività di informazione e divulgazione sia di carattere 

istituzionale che di sensibilizzazione dei territori;  

- l’Amministratore Delegato, al fine di attivare quanto prima le attività su descritte, ha 

individuato nell’Albo fornitori della Società, il profilo del Commendatore Massimo Cherubini, 

unico professionista iscritto alla categoria di riferimento in possesso della professionalità e 

dell’esperienza necessarie allo svolgimento delle suddette attività;       

- con determina del 16/01/2024, prot. n. C-0000098, la dott.ssa Rossella Caporale è stata 

nominata RUP e DEC dell’affidamento; 

- ai fini del presente affidamento, la Società ha stimato il costo per l’espletamento delle suddette 

attività in € 65.000, annuali, pari a complessivi € 130.000,00 per il biennio, oltre oneri di legge;  

- tale importo si attesta al di sotto della soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b), essendo, 

per l’effetto, possibile procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi; 

- con nota prot. C-0000148 del 22/01/2024 il Controllo Gestione Rendicontazione ha comunicato 

il nulla osta alla spesa;  

- ai fini della scelta del Professionista a cui affidare i servizi in oggetto, si è proceduto ad attingere 

dall’Albo fornitori aziendale, nella sezione concernente la “programmazione economica, 

territoriale” 

- con nota prot. E-0000225 del 12/01/2024 il Professionista ha dichiarato la propria disponibilità, 

accettando la proposta di preventivo prot. U-0000056 del 10/01/2024; 



SOGESID S.p.A  SOGESID-C-0000171 23/01/2024 

 

 

 

- il Professionista ha prodotto la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000 circa il possesso dei requisiti d’ordine generale concernenti l’insussistenza, nei propri 

confronti, delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, circa i 

requisiti di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e circa i requisiti dichiarati in sede 

di iscrizione all’Albo fornitori della Sogesid S.p.A. 

VISTI 

- l’art. 17, comma 2 del D.lgs 36/2023 ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

- l'art. 50 del D.lgs 36/2023 che disciplina le regole per le procedure di affidamento e, in 

particolare, il comma 1, lett. b), ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b)    affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

-   le procedure aziendali; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

DETERMINA 

in ragione della motivazione di seguito riportata, di procedere all’affidamento diretto del servizio 

di che trattasi, individuando i sottoindicati elementi essenziali del contratto: 

- Oggetto del servizio: attività di informazione e divulgazione istituzionale e di sensibilizzazione 

dei territori, nell’ambito delle Convenzioni SIN Crotone e PNRR.  

- Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023.  

- Affidatario: Commendatore Massimo Cherubini, nato/a Piena (SI), il 19/02/1951 residente a 

Roma - 00127 in Via Aurelio Galleppini 36, C.F: CHRMSM51B19G602O e P.IVA 

17444311009. 

- Durata: 24 mesi naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del contratto. 

- Costo totale del servizio: € 130.000,00 oltre oneri di legge. 

- Motivazione: il professionista possiede una indubbia ed elevata esperienza e specializzazione 

nella materia oggetto dell’incarico di che trattasi. Quanto al principio di rotazione, si precisa 

che la presente procedura costituisce il primo incarico professionale in favore del Sig. Massimo 

Cherubini e, pertanto, i principi costituzionali di imparzialità e buon andamento sono stati 

adeguatamente garantiti dallo strumento dell’individuazione del profilo nell’ambito dei 

professionisti iscritti all’interno dell’Albo Aziendale. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

ATTESTA 

- che la procedura seguita per tale affidamento è conforme alla normativa vigente e risponde ai 

principi di imparzialità, trasparenza del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


SOGESID S.p.A  SOGESID-C-0000171 23/01/2024 

 

 

 

- di aver accertato, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 36/2023, comma 2, l’inesistenza di un interesse 

transfrontaliero certo, anche in ragione dell’importo del presente affidamento inferiore alla 

soglia comunitaria e per il carattere territoriale delle prestazioni da eseguirsi; 

- che per le motivazioni sopra descritte l’affidamento avviene nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs 36/2023; 

 

- che il corrispettivo pattuito, tenuto conto della rilevanza e della complessità delle prestazioni 

richieste, risulta congruo, equo e conforme al principio di economicità; 

- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- di aver acquisito da parte del professionista la dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli 

artt. 94 e 95, D.Lgs. n. 36/2023 e 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- che, in considerazione della messa a regime del sistema di verifica dei requisiti dell’operatore 

economico mediante “FVOE 2.0”, il quale, a far data dal 1° gennaio 2024, ha sostituito il 

sistema AVCPass, e ad oggi non ancora integrato con le piattaforme di approvvigionamento 

digitale delle stazioni appaltanti e con il portale ANAC, stante inoltre la necessità di dare 

tempestivo avvio alle attività di che trattasi, la Sogesid S.p.A. procederà alla stipula del 

contratto di affidamento nelle more della verifica dei requisiti dichiarati dal Professionista. 

- il contratto con il Professionista includerà una clausola risolutiva espressa in caso di esito 

negativo della comprova dei requisiti auto dichiarati. 

  

            L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

                   Ing. Errico Stravato 

 

 

Pubblicato il 15/02/2024


